EMOTET/エモテットウイルス感染のご連絡とお詫び

令和 2 年 9 月 30 日

有限会社スワ内装

拝啓

平素より大変お世話になっております。

早速ながら、9/29 午前 8:00 頃に他社からのメールにより、弊社社員 1 名のメールサーバー

にコンピューターウイルス(EMOTET)の感染が確認されました。

感染が確認されてから、弊社全社員のインターネット接続及びメール送受信を停止し、現在

駆除と復旧を試みている状態ですが、感染したデータについては自動的に過去にメールを

送受信させていただいたお取引先様へ、弊社社員のなりすまし及び関連した現場名や件名

でメールが送付されている状況です。

皆様へはご不便とご迷惑をおかけしておりますこと、深くお詫び申し上げます。

メールの内容は件名に関係なく、以下のものが確認されております。

・見積を依頼するもの

・アンケートを依頼するもの

・データの更新手続き(パスワード文字列の記載)

・データのダウンロードを促すもの

・発注依頼                    等

当面の間弊社からのメールは送信を停止しておりますので、恐れ入りますが弊社からの送

信者名(表示名)とアドレスが異なる場合、少しでも不審な点のあるメール、過去の件名を利

用したメール、見覚えや直近で打合せした覚えのない内容のメールや添付資料につきまし

ては、開かずに削除いただきますようお願い申し上げます。

また、お手数ではございますが、皆様のパソコンにおかれましても、EMOTET ウイルスの

感染がないかスキャンを実施していただきますよう重ねてお願い申し上げます。

弊社よりやむを得ずメールにて資料等をお送りする際には、ご一報差し上げてからお送り

するように致しますので、弊社担当者からのご連絡をもって開封いただきますようお願い

致します。

なお、安全性が確認されました時点で、復旧のご案内をさせていただきます。

弊社の不注意で皆様にご迷惑をおかけすることとなり誠に申し訳ございませんが、ご対応

のほどお願い申し上げます。

敬具